МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 45 ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

ПРИКАЗ

 от 01.09.2025 № 538

О недопущении сбора денежных средств

В связи с началом нового 2025/2026 учебного года, руководствуясь Федеральным законом

Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (с

изменениями и дополнениями), в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся.

2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

3. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся. Считать номером

«горячей линии» номер телефона директора школы 60-51-34.

4. Азаматову А.Л., ответственному за осуществление мероприятий по противодействию

коррупции:

4.1. Довести до сведения классных руководителей информацию о недопустимости незаконного

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;

4.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением

порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное

расследование;

4.3. Разъяснить родителям (законным представителям), педагогическим работникам, что

добровольные пожертвования в виде денежных средств, различных товаров, выполнения работ

и услуг могут предоставляться юридическим и физическими лицами в установленном законом

порядке;

4.4. Разместить данный приказ на официальном сайте школы;

4.5. Ознакомить с данным приказом всех педагогических работников школы.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1. Разъяснить родителям (законным представителям) на первых родительских собрания, что:

5.1.1. Непременным условием добровольных пожертвований является принцип

добровольности, в других случаях данная деятельность является незаконной;

5.1.2. Решение об оказании благотворительной помощи принимается родителем (законным

представителем) добровольно, а сумма благотворительных взносов является произвольной с

учетом финансовой возможности семьи.

5.2. Не допускать оказания платных образовательных услуг взамен бесплатных,

предусмотренных соответствующими образовательными программами и государственными

образовательными стандартами.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                                Д.И. Свиридова